
УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением Главы Администрации 

Богашевского сельского поселения 
 

От «______» ________________ 2023 г. 
 

№ ____________________ 
 
 
 
 
 

 
 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА ПЕРИОД 2024-2035 Г. 
 

АКТУАЛИЗАЦИЯ НА 2024 ГОД 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Томск 2024  



 2 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................ 11 

Основание для актуализации схемы водоснабжения и водоотведения ............... 11 

Расчетный период, этапы расчетного периода ........................................................ 13 

Термины и определения ............................................................................................ 13 
[...]
посёлке отсутствует. Водоснабжение осуществляется от одной скважины через 
водонапорную башню. 

Изображение с делением на зоны в п. Ключи представлено Рис. 6 ниже: 



 25 

 
Рис. 6. Технологическая зона в п. Ключи 

1.3.6. ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ЗОНА В Д. ОВРАЖНОЕ 

В деревне Овражное технологически единая зона водоснабжения. Имеется станция 
водочистки производительностью 10 м3/ч. Водоснабжение осуществляется от одной 
скважины. 

Изображение с делением на зоны в д. Петухово представлено Рис. 7 ниже: 



 26 

 
Рис. 7. Технологическая зона в д. Овражное 

1.3.7. ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ЗОНА В Д. СУХАРЕВО 

В деревне Овражное технологически единая зона водоснабжения. Водочистка 
отсутствует. Водоснабжение осуществляется от одной скважины. 

Изображение с делением на зоны в д. Петухово представлено на Рис. 8 ниже: 

 
Рис. 8. Технологическая зона в д. Сухарево 

 



 27 

1.4. ОПИСАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЙ 
ЦЕНТРАДИЗОВАННЫХ СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Техническое обследование централизованных систем водоснабжения 
Богашевского сельского поселения, согласно статье 37 ФЗ от 07.12.2011 No 416-ФЗ (с 
изменениями), за последние пять лет не проводилось. 

В связи с отсутствием данных о результатах технического обследования, в данном 
разделе приводятся результаты камерального обследования объектов и сетей 
централизованных систем водоснабжения, а также частичных результатов натурной 
инвентаризации произведенного силами водоснабжающей организации совместно с 
разработчиком настоящей Схемы. 

 

1.4.1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЕ СУЩЕСТВУЮЩИХ ИСТОЧНИКОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 
И ВОДОЗАБОРНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

Перечень водозаборных скважин и основной перечень их характеристик получен от 
МУП БСП «Богашево»



Табл. 1. Перечень водозаборных скважин в Богашевском сельском поселении 

№ 
Наименование 

населенного 
пункта 

Адрес скважины Статус 
скважины Год ввода 

Наличие 
проекта 

СЗЗ 
Марка насоса Хар-ка насоса 

Паспортный 
дебет 

скважины, 
м3/ч 

ВНБ 

Кол-во 
обслуж. 

Населения, 
чел 

ДЕЙСТВУЮЩИЕ СКВАЖИНЫ 
1.  с. Богашёво с. Богашёво, «Южная» Действующая 1984 Есть ЭЦВ-8-25-150 Подача 25 м3/ч 

Напор 150 м 
19,5 м3/ч Нет 2521 

2.  с. Богашёво с. Богашёво, 
«Космонавт» 

Резервная 1975 Есть ЭЦВ-8-25-150 Подача 25 м3/ч 
Напор 150 м 

18 м3/ч Нет 2521 

3.  с. Богашёво с. Богашёво, мкр. 
Керамик 

Действующая 1982 Нет ЭЦВ-8-16-110 Подача 16 м3/ч 
Напор 110 м 

15 м3/ч Есть, 25 
м3 

596 

4.  с. Богашёво с. Богашёво, ул. Дом 
Отдыха 

Действующая 2011 Нет ЭЦВ-6-6,5-110 
(установлен 
частотник) 

Подача 6,5 м3/ч 
Напор 110 м 

4 м3/ч Нет 276 

5.  с. Богашёво с. Богашёво, ул. 
Линейная 

Действующая 1975 Нет ЭЦВ-4-4-140 
(установлен 
частотник) 

Подача 4 м3/ч 
Напор 140 м 

4,5 м3/ч Нет 1900 

6.  с. Богашёво с. Богашёво, 
«Сортировка» 

Действующая 2014 Есть ЭЦВ-6-16-140 
(установлен 
частотник) 

Подача 16 м3/ч 
Напор 140 м 

10 м3/ч Нет 1900 

7.  с. Богашёво с. Богашёво, мкр. 
Энергетиков 

Действующая 1975 Нет ЭЦВ-6-6,5-110 Подача 6,5 м3/ч 
Напор 110 м 

8 м3/ч Есть, 25 
м3 

296 

8.  с. Лучаново с. Лучаново, ул. О. 
Кошевого №1 

Действующая 1990 Нет ЭЦВ-6-10-140 Подача 10 м3/ч 
Напор 140 м 

8 м3/ч Нет 390 

9.  с. Лучаново с. Лучаново, ул. 
О.Кошевого № 2 

Резервная 1989 Нет ЭЦВ-6-6,5-110 Подача 6,5 м3/ч 
Напор 110 м 

10,3 м3/ч Нет 390 

10.  с. Петухово с. Петухово, ул. 
Гагарина 

Действующая 1964 Нет ЭЦВ-6-10-140 
(установлен 
частотник) 

Подача 10 м3/ч 
Напор 140 м 

15,2 м3/ч Нет 359 

11.  с. Петухово с. Петухово, ул. 
Новостройка 

Действующая 1978 Нет ЭЦВ-6-6,5-120 
(установлен 
частотник) 

Подача 6,5 м3/ч 
Напор 120 м 

15 м3/ч Нет 344 

12.  д. Белоусово д. Белоусово Действующая 1985 Нет ЭЦВ-6-6,5-110 
(установлен 
частотник) 

Подача 6,5 м3/ч 
Напор 110 м 

15 м3/ч Нет 393 



 29 

№ 
Наименование 

населенного 
пункта 

Адрес скважины Статус 
скважины Год ввода 

Наличие 
проекта 

СЗЗ 
Марка насоса Хар-ка насоса 

Паспортный 
дебет 

скважины, 
м3/ч 

ВНБ 

Кол-во 
обслуж. 

Населения, 
чел 

13.  д. Сухарево д. Сухарево Действующая 1990 Нет ЭЦВ-6-6,5-110 
(установлен 
частотник) 

Подача 6,5 м3/ч 
Напор 110 м 

7 м3/ч Нет 82 

14.  д. Овражное д. Овражное Действующая 1970 Нет ЭЦВ-6-6,5-110 
(установлен 
частотник) 

Подача 6,5 м3/ч 
Напор 110 м 

9 м3/ч Нет 18 

15.  п. Ключи п. Ключи Действующая 1977 Нет ЭЦВ-6-10-140 Подача 10 м3/ч 
Напор 140 м 

6,5 м3/ч Есть, 25 
м3 

326 

16.  п. Ключи п. Ключи, ЖСК 
«Южные ключи» 
(частная) 

Действующая 2008 Да ЭЦВ-6-6,5-125 Подача 6,5 м3/ч 
Напор 125 м 

9 м3/ч Нет  

17.  п. Ключи п. Ключи, ЖСК 
«Южные ключи» 
(частная) 

Резервная 2008 Да ЭЦВ-6-6,5-80 Подача 6,5 м3/ч 
Напор 80 м 

6,5 м3/ч Нет  

НЕДЕЙСТВУЮЩИЕ СКВАЖИНЫ 

18.  с. Лучаново с. Лучаново, ул. Новая НЕ 
действующая 

1972 Есть ЭЦВ-6-10-110 Подача 10 м3/ч 
Напор 110 м 

10 м3/ч – 541 

19.  с. Лучаново с. Лучаново, ул. 
Зеленая 

НЕ 
действующая 

1986 Есть ЭЦВ-6-10-180 Подача 10 м3/ч 
Напор 110 м 

21 м3/ч – 541 

20.  с. Лучаново с. Лучаново, ул. 
Гагарина 

НЕ 
действующая 

1979 Есть ЭЦВ-6-10-140 Подача 10 м3/ч 
Напор 140 м 

6 м3/ч – 690 

 



Таким образом получаем, что фонд муниципальных скважин по Богашевоскому 
сельскому поселению составляет 20 скважин, из которых 18 скважин муниципальных и 2 
частные: 

• 14 действующих скважин (13 муниципальных и 1 частная); 
• 3 резервных скважин (2 муниципальных и 1 частная); 
• 3 не работающих. 

 
В разрезе по населённым пунктам картина, следующая: 
В с. Богашево: 

• 6 действующих скважин 
• 1 резервная скважина 

В с. Лучаново 
• 1 действующая скважина 
• 1 резервная скважина 
• 3 неработающих скважины 

В с. Петухово 
• 2 действующих скважины 
• резервных скважин нет 

В с. Белоусово 
• 1 действующая скважина 
• резервных скважин нет 

В п. Ключи 
• 1 действующая скважина (муниципальная) 
• резервных скважин нет (муниципальных) 
• 1 действующая скважина (частная ООО «КП Ключи») 
• резервных скважин нет (частная ООО «КП Ключи») 

В д. Овражное 
• 1 действующая скважина 
• резервных скважин нет 

В д. Сухарево 
• 1 действующая скважина 
• резервных скважин нет 

 
Централизованные системы водоснабжения Богашевского сельского поселения, в 

соответствии с п. 7.4 СП 31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», 
относятся к II (с. Самусь) и к III (с. Лучаново, с. Белоусово, с. Петухово, п. Ключи и д. 
Овражное и д. Сухарево) категориям по степени обеспеченности подачи воды. Согласно п. 
8.12 СП 31.13330.2012 на каждом из указанных выше необходимо сооружение по одной 
резервной скважине. 

 
  



 31 

1.4.2. ОПИСАНИЕ СУЩЕСТВУЮЩИХ СООРУЖЕНИЙ ОЧИСТКИ И ПОДГОТОВКИ 
ВОДЫ, ВКЛЮЧАЯ ОЦЕНКУ СООТВЕТСВИЯ ПРИМЕНЯЕМОЙ 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ СХЕМЫ ВОДОПОДГОТОВКИ ТРЕБОВАНИЯМИ 
ОБСЕСПЕЧЕНИЯ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА ВОДЫ 

В Богашевском сельском поселении водоочистные станции есть не во всех зонах 
водоснабжения. Ниже приведен перечень территории с разбивкой: 

 
Территории с водоочисткой: 

• с. Богашево (зона 1 и 2) 
• с. Лучаново 
• д. Петухово (зона 2) 
• с. Белоусово 
• п. Ключи (зона 2 в зоне эксплуатации ООО «КП Ключи) 

 
Территории без водоочистки: 

• с. Богашево (зона 3, 4 и 5) 
• д. Петухово (зона 1) 
• п. Ключи (в части зоны 1 в зоне эксплуатации МУП БСП «Богашево») 
• д. Овражное 
• д. Сухарево 

 

1.4.2.1. ОПИСАНИЕ ВОДООЧИСТНОЙ СТАНЦИИ В С. БОГАШЕВО 

Для очистки воды в с. Богашево в районе ул. Новостройка установлен водоочистной 
комплекс «Импульс-30-1/40» производительностью 720 м3/сут., предназначенный для 
безреагентной очистки и обеззараживания воды и доведения ее до уровня питьевой, 
соответствующей требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01.  

Основными функциональными частями водоочистного модуля являются: 
• аэратор противопоточный, состоящий из промежуточных и головной секций, 

реакционной колонны и вентилятора; 
• озонатор, состоящий из блока электроразрядного и источников питания; 
• бак-реактор; 
• пульт управления. 

В основу технологической схемы положен каталитический метод: воздействие на 
аэрированный струйно-капельный поток воды природными окислителями (озоном, 
перекисью водорода, атомарным кислородом, радикалами ОН) и ультрафиолетовым 
излучением, образующимися при электрическом разряде. В озонаторе комплекса 
«Импульс» каналы барьерных микроразрядов развиваются в воздухе на поверхности 
струй, капель и паров воды. Плазма каналом, содержащая указанные окислители 
производит очистку и дезинфекцию воды. 

Исходная вода, пройдя в гидроциклоне очистку от механических примесей, 
подается через водяные (напорные) входы эжекторов в головную секцию колонны, т.е. на 
вход аэратора. Вода распыляется и при этом смешивается с поступающим в аэратор 
воздухом. 

В аэраторе происходит удаление из воды растворенных в ней газов (углекислого 
газа, сероводорода, метана) и окисление кислородом воздуха, растворенного в ней 
двухвалентного железа с переходом его в нерастворимое трехвалентное – очистка воды 
от органолептических загрязнений. 



 32 

После аэратора воды поступает в электроразрядный блок – вторую ступень 
обработки воды. От источника питания на электродную систему блока подаются короткие 
импульсы высокого напряжения. При этом, на поверхности раздела воздух-воды, 
возникают и развиваются электрические микроразряды, производящие природные 
окислители и ультрафиолетовое излучение. Под их воздействием происходит более 
эффективное окисление железа, а также марганца и органических веществ, и 
обеззараживание воды. 

Из электроразрядного блока вода поступает в бак-реактор, где происходит 
дореагирование озона с примесями и коагуляция примесей. Далее вода подается в систему 
фильтрования. 

В технологии очистки воды применяется двухступенчатая система фильтрования, 
состоящая из четырёх фильтров ФОВ-1,4-0,6. 

Чистая вода накапливается в РЧВ объёмом 300 м3, откуда насосами станции II 
подъема подается в сеть потребления, проходя предварительно обработку 
ультрафиолетом в УФ-установках. 

На выходе станции II подъема предусмотрено пять установок обеззараживания типа 
BEWADES LS200W200/11LC. Производительность каждой установки составляет 9,5 м3/ч, 
мощность 0,22 кВт. 

 
 



 
Рис. 9. Схема работы ВОС в с. Богашево, район Новостройка 



Согласно имеющимся в распоряжении разработчика схемы протоколам анализов 
воды, опубликованным на сайте Богашевоского сельского поселения № 2367K от 
12.04.2023 результаты анализов воды в распределительной сети от ВОС Новостройка 
соответствуют норме. Результаты анализа приведены в Табл. 2 ниже: 

 
Табл. 2. Результаты анализов воды в распределительной сети от ВОС Новостройка в 

Богашёво 
№ Показатель Ед. изм. Результат Норматив 
1 2 3 4 5 

Микробиологические показатели 
1 Общее микробное число при 

37 С 
КОЕ/1см3 Не обнаружено В 1 см3 не более 

50 
2 Обобщённые колиморфные 

бактерии 
Число бактерий 
в 100 см3 

Не обнаружено В 100 см3 
отсутствие 

3 Ecoli КОЕ/100см3 Не обнаружено В 100 см3 
отсутствие 

Показатели качества 
4 Мутность ЕМФ Менее 1 Не более 2,6 
5 Цветность  градусы 5 Не более 20 
6 Массовая концентрация 

марганца 
мг/дм3 0,044 Не более 0,1 

Показатели качества воды 
7 Железо общее мг/дм3 0,17 Не более 0,3 

 
В районе за жд линей установлена станция обезжелезивания с системой 

дополнительной фильтрации. Аэрация воды производится посредством компрессора, в 
результате чего содержащееся в воде растворенное железо, смешиваясь с воздухом от 
компрессора окисляется и выпадает в осадок. После этого вода попадёт в 
стеклопластиковом фильтр с загрузкой, где происходит дополнительная очистка воды. На 
станции установлено 2 фильтра производительностью 10 м3/ч каждый. Суммарный 
установленная производительность станции водоочистки составляет 20 м3/ч. 

Протоколов анализов воды не предоставлено, поэтому сделать вывод о 
соответствии параметров качества воды требованиям СанПиН 1.2.3685-21 не 
представляется возможным. По косвенным причинам, а именно отсутсвии для этой зоны 
тарифа на очищенную воду, можно сделать вывод, что вода не соответствует требованиям 
для питьевой воды. 

 
В районе за жд линей в мкр. Энергетиков установлена станция обезжелезивания с 

системой дополнительной фильтрации производительностью 10 м3/ч. 
Протоколов анализов воды не предоставлено, поэтому сделать вывод о 

соответствии параметров качества воды требованиям СанПиН 1.2.3685-21 не 
представляется возможным. По косвенным причинам, а именно отсутсвии для этой зоны 
тарифа на очищенную воду, можно сделать вывод, что вода не соответствует требованиям 
для питьевой воды. 

 

1.4.2.2. ОПИСАНИЕ ВОДООЧИСТНОЙ СТАНЦИИ В С. ЛУЧАНОВО 

Для очистки воды в селе Лучаново используется водоочистной комплекс 
производительностью 40 м3/ч. Комплекс безреагентный. 



 35 

Вода поступающая с двух скважин проходит через Градирню «Росинка 10/20», где 
происходит насыщение воды кислородом и окисления имеющегося растворенного железа 
в воде, которое в последующем выпадает в осадок. 

 
Рис. 10. Фото градирни на ВОС в с. Лучаново 

После этого вода подается на два стеклопластиковых фильтра с фильтрующей 
загрузкой посредством насосов 2го подъема GRUNDFOS CR 10-5 A-FJ-A-E-HQQE 
производительностью 10 м3/ч. 



 36 

 
Рис. 11. Группа фильтров на ВОС в с. Лучаново 

 
Рис. 12. Группа насосов 2го подъема на ВОС в с. Лучаново 

После этого вода поступает на участок обеззараживания представленной 
ультрафиолетовыми лампами. После обеззараживания вода поступает в РЧВ в кол-ве 3 
штук, суммарным объем 75 м3. 



 37 

 
Рис. 13. Участок УФ обработки воды 

 

 
Рис. 14. Насосы 3го подъема на ВОС в с. Лучаново 

 
Вода из РЧВ подаётся в село Лучаново насосами третьего подъёма GRUNDFOS CRE15-

4N-F-F-E-HQQE производительностью 20,5 м3/ч, установленных на станции водоочистки 
Согласно имеющимся в распоряжении разработчика схемы протоколам анализов 

воды, опубликованным на сайте Богашевоского сельского поселения № 2368K от 
12.04.2023 результаты анализов воды в распределительной сети от ВОС с. Лучаново 
соответствуют норме. Результаты анализа приведены в Табл. 3 ниже: 

 



 38 

Табл. 3. Результаты анализов воды в распределительной сети от ВОС Новостройка в с. 
Лучаново 

№ Показатель Ед. изм. Результат Норматив 
1 2 3 4 5 

Микробиологические показатели 
1 Общее микробное число при 

37 С 
КОЕ/1см3 Не обнаружено В 1 см3 не более 

50 
2 Обобщённые колиморфные 

бактерии 
Число бактерий 
в 100 см3 

Не обнаружено В 100 см3 
отсутствие 

3 Ecoli КОЕ/100см3 Не обнаружено В 100 см3 
отсутствие 

Показатели качества 
4 Мутность ЕМФ Менее 1 Не более 2,6 
5 Цветность  градусы 5 Не более 20 
6 Массовая концентрация 

марганца 
мг/дм3 0,044 Не более 0,1 

Показатели качества воды 
7 Железо общее мг/дм3 0,17 Не более 0,3 

 

1.4.2.3. ОПИСАНИЕ ВОДООЧИСТНОЙ СТАНЦИИ В П. КЛЮЧИ ЖИЛИЩНОМ 
КООПЕРТАИВЕ «ЮЖНЫЕ КЛЮЧИ» (ЗОНА ДЕЙСВТИЯ ООО «КП «КЛЮЧИ») 

В жилищном комплексе «Южные ключи», расположенном в п. Ключи, установлена 
водоподготовительная станция номинальной производительностью до 21,9 м3/ч. 
Исходная вода в систему водоподготовки подается из двух скважин в систему 
накопительных емкостей исходной воды, смонтированных по принципу сообщающихся 
сосудов. В емкости организована система подачи воздуха для обеспечения непрерывной 
безнапорной аэрации исходной воды. Насыщение воды кислородом воздуха обеспечивает 
удаление излишних газов, а также более интенсивное прохождение процесса 
каталитического окисления железа и марганца в фильтрах. 

Из накопительных емкостей исходной воды насосной станцией первого подъема 
Espa SKE2 вода подается на фильтры обезжелезивания. Предварительную очистку исходная 
вода проходит на грязевом фильтре. Далее для удаления железа и марганца вода попадает 
на 4 параллельно работающих фильтра обезжелезивания. Регенерация фильтров 
осуществляется в автоматическом режиме путем обратной промывки исходной водой без 
применения дополнительных реагентов. 

Далее вода подается в систему накопительных емкостей чистой воды, 
смонтированных по принципу сообщающихся сосудов.  

Из накопительных емкостей чистой воды насосной станцией второго подъема Espa 
SKE2 вода подается потребителю. Перед подачей потребителю вода проходит 
ультрафиолетовую обработку при помощи уф-стерилизатора. 